sit, recipiat.

AUCTORES CONSULENDI.

S. Alphons. lib. 3, n. 922 sq. ; lib. 4, n. 210; Ballerini-Palmieri,

Opus morale, tract. 8, p. 3, cap. 3, n. 703 sqq., tract. 9, cap. 3, n. 48

sqq. ; Lehmkuhl, Theologia mor., I. n. 808, n. 11 48; D'Annibale,

Summula, II. n. 353 ; Aertnys, 7%/?^/. mor., lib. III. n. 416; Laymann,

Theo I. mor., Wh. 3, tr. 5, cap. 2; Lessius, De Just, et jure, lib. 2,

cap. 19, dub. 2.

DiSCUSSIO ET SOLUTIO,

Quaeritiir, quomodo in foro conscientiae res componi debeat

Respondeo, in nostro casu occurrere duas quaestiones, unam
quae sit praecipue quaestio j'jiris, alteram quam potius facti

quaestionem voces ; nimirum

—

I. Qvad Juris generatim sit in ejusmodi dispositione ad causas

pias, qualis est Juliae dispositio, possitne debeatve haec dispositio

regi et dijudicari secundum leges civiles loci, an secundum leges

ecclesiasticas. II. Quaerendum est : Quid de facto Julia fecerit,

atque hie imprimis quaeri debet, quid fecerit re vera circa dona-

tionem erga Amaliam, seu quomodo haec donatio sit interpre-

tanda : unde deduci debet, quid juris Julia sibi retinuerit circa

summam Amaliae destinatam.

Prior quaestio generalis est.

Communis igitur sententia est, causas pias regi et dijudicari

debere secundum leges ecclesiasticas, ita ut valor disposi-

tionis vel donationis in favorem causarum piarum et eccle-

siasticarum factae sustinendus sit in conscientia, quam primum
secundum canonicas leges valida exstiterit, etiamsi civiles

leges eam nullam vel infirmam esse statuant. Ratio est,
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quia Ecclesia est societas publica perfecta et independens,

quae jure divino instructa est ootestate sibi providendi in

omnibus quae necessaria sunt ad suum finem prosequendum.

Suo igitur jure, non jure civiliter sibi dato, acquirit ea, quae

ad ecclesiastica instituta sustinenda atque fovenda sunt neces-

saria ; in temporalibus bonis acquirendis suis legibus utitur,

non necessario civilibus : neque enim minore facultate con-

dendarum legum utitur in bonum publicum ecclesiasticum,

quam qua in bonum publicum civicum utitur auctoritas civ-

ilis. De qua potestate Ecclesiae insita nemo catholicus dubi-

tari potest. Potest summum dubitari, quousque Ecclesia

hac in re leges proprias tulerit easque etiam nunc in vi sua

retineat. Itaque ultimas voluntates in favorem Ecclesiae seu

piarum causarum lege sua regere, de earum valore decernere

Ecclesia potest aequo jure ac publica auctoritas civilis dis-